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Vážení spoluobčané,  
letošní zima přišla neočekávaně dříve než v loňském roce, práce pro obec 
jsme stihli na poslední chvíli. Byla spuštěna čistírna odpadních vod  
u kulturního domu, kterou se zřejmě podaří do konce roku zkolaudovat  
i s veřejnou kanalizací od školy. Zkolaudován je vodovod v Dolních 
Heřmanicích a v Horních Heřmanicích se blíží kolaudace ke konci. Proběhla 
oprava a vyasfaltování místní komunikace kolem čp. 102. Oprava cesty 
v Dolních Heřmanicích k čp. 114 bude provedena vzhledem k zvolené 
technologii (uložení frézované drtě) v příštím roce za příznivějších 
klimatických podmínek. Tyto dvě akce jsme mohli realizovat díky dotaci  
od Pardubického kraje. 
Bohužel jsme nezaznamenali téměř žádnou odezvu na studii přestavby čp 7. 
Tato investice významně ovlivní rozpočet obce na rok 2006, který se 
v současné době připravuje. Chci Vás ještě jednou požádat o sdělení Vašich 
názorů, buď na obecním úřadě nebo zastupitelům obce. Nepatrně větší zájem 
jste projevili o stavbu větrných elektráren, který vyzněl zatím spíše negativně. 
Internetová knihovna na obecním úřadě byla zmodernizována, zastaralou 
techniku jsme nahradili modernější.  
Připravili jsme pro Vás jeden vánoční dárek, v nastávajících svátečních dnech  
si budete moci prohlédnout nové internetové stránky obce 
(www.hornihermanice.cz). Budou úplně nové, obsáhlejší a aktivnější, najdete 
zde spoustu užitečných informací a odkazů. 
Pokud k Vám dorazil časopis včas, chci Vás ještě jednou upozornit na vánoční koncert v místním kostele sv. Jiří. Proběhne 
v sobotu 17. prosince v 15.00 hodin a vystoupí Chrámový sbor z Lanškrouna pod vedením paní Jarmily Uhlířové. 
Srdečně zvu všechny, kteří se v tomto hektickém čase chtějí příjemně, „vánočně“ naladit. 
Rok 2005 končí, děkuji za obecní úřad všem, kteří se jakoukoli měrou podíleli na práci a fungování  
obce Horní Heřmanice. 
Do příštího roku přeji všem hodně štěstí, zdraví, osobních úspěchů, rodinného klidu a pohody. 
 

„Vánoce. Vůně jehličí a vánočky, maminčina zástěra, sníh, který vrže pod nohama, stromeček, svíčky, tajemství dárků, 
chuť jablek, pomerančů a radosti, rodinné pohody………“ 
 

Krátký Josef, starosta obce Horní Heřmanice v Čechách 
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 8. PROSINCE 2005 
 

ZO SCHVALUJE: 
 a) Rozpočtové provizorium obce Horní Heřmanice na rok 2006 ve výši 10 % výdajů schváleného rozpočtu z roku 2005. 

 b)  Rozpočtové opatření č. 5 - dotace ČOV. 
 c)  Rozpočtové opatření č. 6 - dotace čekáren. 
 d)  Rozpočtové opatření č. 7 - dotace na VPP z úřadu práce. 
 e)  Rozpočtové opatření č. 8 vlastní  rozpočtové změny. 

 Opatření k inventarizaci za účetní období od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2005 ke dni 31. 12. 2005.  
 Složení  inventarizačních  komisí: 

 Položka   předseda  1. člen   2. člen                                                 
     Správa  OÚ              Kristek  Jiří  Krátký  Josef       Skalická  Jana 
    SDH   Pavlas Jaroslav ml.      Kobza Pavel       Bílý  Ladislav 
     Knihovna a OB  Pavlíček František  Kos František       Pavlas Jaroslav st.. 

 Obecně závaznou vyhlášku Obce Horní Heřmanice č. 3/2005, o místním poplatku ve výši poplatku 350,-- Kč za provoz systé-
mu shromaž ování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
 Zprávy finančního a kontrolního výboru, SPOZ a vodní hospodářství. 
 a) Pravidelnou zimní údržbu komunikací k čp. 101 HH (Kovářovi), čp. 96 DH (Pelclovi) a čp. 20 DH (Švestkovi). 

 b)  Zimní údržbu komunikací na požádání k čp. 35 HH (Vackovi) a čp. 107 HH (Kubelkovi). 
 a) Volební řád školské rady.  

 b) Školskou radu ve složení Kristek Jiří, Čanda Stanislav, Skalická Kamila, Beranová Ladislava, Karnová Pavlína, Veličová 
  Magdaléna. 

 Zadání vypracování projektu a žádosti o dotace na rozšíření vodovodu DH firmě Techprojekt Ústí nad Orlicí. 
 Udělení čestného občanství panu Rudolfu Seidlovi. Předání proběhne před koncertem v místním kostele.  
 Provozní řád veřejné kanalizace. Ing. Chládková zpracuje stručnou informaci do časopisu.  
 a) Prodej pozemkové parcely č. 98/1 a 98/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice Radovanu Minářovi, Dolní Heřmanic 24, 
 za cenu 25,-- Kč/m2. Žadatel vyřídí veškeré náležitosti a uhradí veškeré náklady související s prodejem pozemku do  

  1 roku. Pokud nemovitost nebude převedena na katastru nemovitostí do 1 roku, toto usnesení se ruší. 
 b)  Záměr obce odprodat pozemkovou parcelu č. 190/10 v katastrálním území Rýdrovice za 25,-- Kč/m2. Žádost si podal pan 
  Vladimír Beran. 
 c)  Záměr obce odprodat pozemkovou parcelu č. 190/11 a pozemkovou parcelu č. 190/12 v katastrálním území Rýdrovice za 
  cenu dle odhadu soudního znalce a výlohy na zhotovení GP. Žádost si podala a. s. Hermas. 
 d)  Záměr obce odprodat pozemkovou parcelu č. 117/2 o výměře 60 m2, pozemkovou parcelu č. 114/3 o výměře 190 m2,  
  pozemkovou parcelu č. 1674/3 o výměře 512 m2, pozemkovou parcelu č. 1674/část po oddělení, vše v katastrálním území 
  Dolní Heřmanice za 25,-- Kč/m2. Žádost si podal pan Jan Petřica. 
 e)  Věcné břemeno pro manžele Strakovi na pozemkovou parcelu č. 531/1.  
 f)  Odkoupení stavební parcely č. 69/5 a pozemkové parcely č. 207/1, vše v katastrálním území Horní Heřmanice od ZD Horní 
  Heřmanice. 

 Spisový řád, skartační řád, směrnici pro evidenci, účtování a odepisování majetku operativní evidence obce a směrnici pro evi-
denci, účtování a oceňování zásob. 
 Pokračování prací na PD rekonstrukce čp 7. Bude dohodnut rozsah a termín dokončení se zpracovatelem PD. 
 Bezplatný nájem sálu pro Sokol - cvičení na slet. 
 Opravu Tůmova pomníku. 
 Použití frézované drtě pouze pro potřeby obce. 
 Příspěvek na vánoční koncert do výše nákladů. 
 Věcné odměny do výše 300,-- Kč pro členy finanční komise, kontrolní komise, SPOZ, občanům provádějících údržbu čekáren a 
roznášení časopisu. 

 
 
 

Obec Horní Heřmanice pořádá 
 
 
 

s programem 

fvánoční mše pastýřská od současného skladatele Ladislava Němce       fčeské koledy 
 
 

Koncert se uskuteční v sobotu 17. prosince v 15.00 hodin v místním kostele sv. Jiří. 
Vystoupí Chrámový sbor z Lanškrouna pod vedením paní Jarmily Uhlířové. 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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INFORMACE O TELEVIZNÍCH POPLATCÍCH 
 

Od 13. září je v platnosti nový zákon o televizních a rozhlasových 
poplatcích č. 348/2005 Sb. Zákon stanovuje nové výše televizních 
poplatků: 
 

y od. 1. října 2005 se stanovuje poplatek ve výši 100,-- Kč 
y od 1. ledna 2007 bude poplatek ve výši 120,-- Kč 
y od 1. srpna 2008 bude poplatek činit 135,-- Kč. 
 Poplatek je splatný vždy do 15. každého měsíce.  
Rozhlasový poplatek se od 1. října 2005 zvyšuje na 45,-- Kč. 
 

Tyto změny si musí hlídat pouze poplatníci, kteří platí složenkou 
přímo ČT. Ostatním se částka zvýší automaticky. 
Podle zákona je poplatníkem každý, kdo je odběratelem elektřiny. 
Pokud někdo nevlastní rozhlasový nebo televizní přijímač, vyčká 
výzvu od Českého rozhlasu nebo České televize. Po jejím obdržení 
ve lhůtě do 30 dnů musí odeslat své písemné čestné prohlášení, ve 
kterém sdělí důvod, proč není poplatníkem rozhlasového nebo te-
levizního poplatku. 
 

Informace o televizních poplatcích získáte: 
telefon:  261 133 885 
internet:  www.tvpoplatky. cz 
e-mail:  poplatky@czech-tv.cz 
písemně:  Česká televize - televizní poplatky, 
 Kavčí hory, 140 70 Praha 4 
 

VÝMĚNA ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
 

Dne 1. července 2005 nabyla účinnost novela zákona číslo 
229/2005 Sb., která mimo jiné prodlužuje i lhůty pro povinné vý-
měny řidičských průkazů takto: 
ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY VYDANÉ: 

 od 1. července 1964 do 31. prosince 1993  
 - povinná výměna do 31. prosince 2007 

 od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 
 - povinná výměna do 31. prosince 2010 

 od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 
 - povinná výměna do 31. prosince 2013. 

 
 

 

K+M+B 2006 
 

 
 
 
 
 
 

První týden roku 2006  
v sobotu 7. ledna  

Vás už pošesté navštíví skupinky koledníků s drobnými 
dárky a budou prosit o příspěvek do pokladničky. Děti se 
těší už od minulé koledy. Z prostředků Třikrálové sbírky 
2005 bylo Oblastní Charitou pořízeno mnoho pomůcek 
pro nemocné a těžce zdravotně postižené. 
Tříkrálovým koledníkům přeji veselé koledování a dobré 
počasí. Vám všem požehnané Vánoce a mnoho zdraví, 
lásky a radosti v roce 2006. 
 

Dana Čandová 
 

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří oslavíte v 
I. čtvrtletí roku 2006 výročí svého narození či jiné významné 
výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do dalších 
let. Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluob-
čanům, kteří si nepřejí uvádět své životní výročí v HEŘMÁNKU. 
 
 
 
leden 
Marie Kubíčková     Dolní Heřmanice 62  55 let 
Lýdie Drexlerová     Dolní Heřmanice 118  70 let 
Vlasta Beranová   Horní Heřmanice 111  70 let 
Karel Hejl                 Dolní Heřmanice 114  81 let 
Rudolf Seidl             Horní Heřmanice 1  85 let 
Josef Beneš             Horní Heřmanice 5  85 let 
 

únor 
Marta Nožková      Horní Heřmanice 77 75 let 
Marie Filipová      Horní Heřmanice 165 85 let 
Rudolf Filip          Horní Heřmanice 165 89 let 
 

březen 
Josef Bartoň         Dolní Heřmanice 66 55 let     
Anna Švestková    Horní Heřmanice 58 60 let     
Marie Beranová    Dolní Heřmanice 134 60 let     
Rudolf Faltus        Dolní Heřmanice 41 65 let 
Anna Bílá              Horní Heřmanice 9 82 let 
Marie Kubelková  Dolní Heřmanice 38 82 let 
 

 

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 
 

Redakce HEŘMÁNKU si dovoluje touto cestou popřát  
panu P. Rudolfu Seidlovi  

k jeho krásným a požehnaným narozeninám  
pevné zdraví, dobrou mysl a životní pohodu a zároveň 
 hezké prožití Vánoc a dobré zdraví po celý příští rok. 

Nejen redakci, ale jistě i čtenářům HEŘMÁNKU chybí  
pravidelné příspěvky „našeho pana faráře“, které svým  
obsahem a vlídnými slovy dovedly pohladit na duši  

a alespoň na chvíli nám dopřály zamyslet se 
 nad  lidským bytím a odpoutat se od všedních starostí. 
Pane faráři, za všechny Vaše články děkujeme, a věříme,  
že se s Vámi na stránkách HEŘMÁNKU znovu setkáme. 

 
Za redakci HEŘMÁNKU 
Marie a Jan Kaňkovi 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

 

aneb jak jde život 
v Horních Heřmanicích v Čechách 

Životní jubileum budou oslavovat
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PODZIM NA ZÁHOŘE 
říjen 2005                                                                  foto: Jan Kaňka 

KAPLIČKA NA CHUDOBĚ 
říjen 2005                                                                  foto: Jan Kaňka 

 
 

JE SKLIZENO, POLE ODPOČÍVAJÍ, ALE … 
 

Vážení spoluobčané ! 
S ukončením hospodářského roku se spojuje i potřeba jeho zhod-
nocení - co nám přinesl? Ještě je brzo hodnotit výsledky ekonomic-
ké, seznamovat vás s výnosy u jednotlivých plodin a s užitkovostí 
hospodářských zvířat by mohlo být zavádějící, protože jak jistě víte, 
žádná nadměrná produkce není žádoucí. 
Proto bych svoje hodnocení zaměřila do oblasti vzájemných vzta-
hů, protože velké většiny z vás se hospodaření naší firmy nějakým 
způsobem dotýká. Nejužší vazbu máme s vlastníky polí, která má-
me v pronájmu. V letošním lednu nás potrápila změna v  daních 
z nemovitosti. S vaším pochopením a vzájemnou spoluprací jsme 
se s tímto vyrovnali. 
Podobnou ochotu dohodnout se, tak abychom si vzájemně co 
nejméně škodili, bychom přivítali i v ostatních otázkách. Nejpalči-
vější je problém, který vznikl v době, kdy pozemky zůstaly v pro-
nájmu naší akciovky a lesní pozemky byly vydány jednotlivým 
vlastníkům. 
Pole a louky zůstaly ve větších celcích, ve většině případů se tak 
zkomplikoval přístup vlastníků do jejich lesů. Dost velká většina 
z nich je ohleduplných a pokud do lesa potřebují, děje se tak v ob-
dobí, kdy na našich kulturách, přes které se na svůj majetek dostá-
vají, způsobí co nejmenší škodu. Setkáváme se ale i s opačným 
přístupem, vyježděné koleje nám nejen ničí porosty, ale mohou být 
odpočteny jako nezemědělská plocha a mohou nám být kráceny 
dotace. Proto v příštím roce proti podobným jevům musíme vystou-
pit důsledně tak, abychom se možných postihů vyvarovali. 
Při jednáních o pronájmu pozemků jsme se setkali s tím, že ně-
komu vadí ohrazení pastvin. K tomu bych chtěla podotknout toto - 
do naší oblasti už i historicky skot patří a jeho jak nejzdravější, tak 
nejekonomičtější chov je ten s co nejdelším využití pastvy. Ten je 
také podporován dotacemi. My máme pastviny ohrazeny elektric-
kým ohradníkem a snažíme se všem, kteří se přes pastvinu potře-
bují z důležitých důvodů pravidelně dostávat zařídit průchody 
s možností rozpojení rukojetí. To by jistě nebylo možné, pokud by-
chom používali dřevěné pevné ploty. Přesto máme ohrady často 
potrhány, někdy i úmyslně sveden elektrický proud do země. Pak 
jsou v případě úniku zvířat zbytečné škody a neshody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jistě si pamatujete na dobu před zhruba dvanácti až patnácti lety, 
kdy na pastvinách na Chudobě byla dvě stáda, každé v počtu ko-
lem 250ti kusů. Nyní je zatížení skotem mnohem nižší, navíc se 
snažíme stáda rozdělit do menších skupin, tak aby nedocházelo 
k devastaci krajiny, pastviny často střídáme, tak abychom vyháněli 
do nízkých porostů a předešli tak ztrátám. Nedopasky pravidelně 
mulčujeme, ošetřené pastviny i působí lepším dojmem. 
Jednou z obtíží je stále se zvyšující zaplevelení jak polí tak pastvin. 
Na nich můžeme využívat herbicidy k tlumení koňského š ovíku 
pouze bodově, plošný postřik nám není povolen. Navíc lze stříkat 
jen v určité růstové fázi a následně tam nesmíme 3 týdny pást, pro- 
to jde potlačování zaplevelení tak pomalu. S problémem rozrůstají- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cích se plevelných křovin do pastvin a polí se od příštího roku 
chceme částečně vypořádat nákupem techniky, s jejíž pomocí by-
chom mohli očistit i okraje polí, jak meze, tak rozrůstající se maliní. 
Na plevelné stromky - olše a břízy - a na silné přerostlé větve ale 
tento stroj nestačí. Chtěla bych tímto požádat vlastníky lesů, kteří 
se vracejí k vytápění svých obydlí dřevem, že by nám velmi pomoh-
lo, kdyby se zaměřili právě na vyčištění okrajů lesa od plevelných a 
náletových dřevin a přerůstajících větví. My jako společnost nemů-
žeme zasahovat do práv vlastníků a vyčistit hranice polí, navíc na 
to už nejsme vybaveni ani technikou ani už nemáme proškolené 
zaměstnance. Problém by pro nás bylo i jak zlikvidovat takto získa- 
né dřevo. Tady by jistě byl prostor pro vzájemnou sousedskou vý-
pomoc typu: já mám les, ale dřevem bu  netopím, nebo už mě můj 
věk nebo zdraví nedovoluje v lese pracovat. Někdo z mladých by 
zase rád získal levně palivo svépomocí. Zkuste se dát dohromady 
ku prospěchu všech.   
Nejsme jediní ve vesnici, kteří se zabýváme zemědělstvím. S větši-
nou jak původních, tak nově začínajících zemědělců, máme dobré 
vztahy. Máme například legálně směněny pozemky tak, aby bylo 
usnadněno hospodaření nebo přístup na pole. Také oni by měli 
dbát na včasný úklid a ošetření svých polí, některé se značně podí-
lejí na zaplevelení sousedních pozemků, jak  těch obhospodařova-
ných námi, tak jiným soukromníkem. 
Jsme si vědomi skutečnosti, že další hospodaření naší akciovky 
bude nejvíce založeno na údržbě krajiny, proto máme zájem stabi-
lizovat se nákupem pozemků. Zájemcům o případný prodej podá-
me podrobné informace o ceně a dokladech k prodeji potřebných. 
V závěru mé úvahy mě dovolte, abych poděkovala všem spoluob-
čanům, kteří mají pochopení pro skutečnost, že při zemědělském 
provoze nevoní vždy všechno po fialkách a i při dobré vůli o pořá-
dek občas něco ze svých produktů utrousíme po vesnici. Bereme 
napomenutí i poslané přes osobu starosty, nejraději jsme, když 
upozorníte přímo někoho z nás. 
Další velké poděkování bych chtěla s blížícím se koncem roku vy-
slovit jménem představenstva a hospodářského vedení firmy 
HERMAS a. s. i jménem svým všem našim zaměstnancům, kteří se 
i při nižším stavu pracovníků vypořádali se všemi pracemi, které 
nám hospodaření v zemědělství přináší. V sezónních pracech jsou 
nám vydatnou pomocí důchodci, jak naši bývalí zaměstnanci, tak i 
ostatní. I těm patří naše poděkování, bez nich by nám mnohdy bylo 
nelehko. 
V závěru své skoro vánoční úvahy dovolte vyslovit přání. Pro vykro-
čení do nového roku si všichni dejme jako motto: „Co nemám rád 
já, nebudu dělat ostatním.“   
Aby to fungovalo všestranně si za vedení HERMAS a. s. přeje za 
nás všechny 

Marie Modráčková 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ
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ZPRÁVA O ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V HORNÍCH HEŘMANICÍCH ZA ROK 2005 

 
Rok se sešel opět s rokem a my jsme se sešli na Výroční valné 
hromadě našeho sboru. Hlavním bodem jednání bylo zhodnocení 
činnost našeho sboru v tomto, již téměř uplynulém, roce. 
Členská základna v součastné době čítá 84 členů, z toho 10 žen. 
V druhé polovině roku jsme se rozloučili s tragicky zesnulým 
dlouholetým členem našeho sboru s panem Janem Vávrou z Dol-
ních Heřmanic. 
Činnost našeho sboru se letos soustředila na opravy a údržbu 
materiálu a výzbroje. Oprava stříkačky a příprava auta na STK si 
vyžádaly od členů 30 hodin práce. Při údržbě a úklidu zbrojnice 
bylo odpracováno 48 hodin. 
Další čas a úsilí si vyžádala příprava družstva na Okrskovou sou-
těž, která se tentokrát uskutečnila v měsíci květnu v Cotkytli. 
Umístění jednotlivých družstev bylo následující:  

V jarním období byl jako každým rokem proveden sběr železné-
ho šrotu. Při této akci bylo odpracováno 25 hodin a sebráno 40 q 
železa. Za tento odpad Sbor získal 6.700 korun. 
Další kapitolou této zprávy je kulturní činnost. V lednu byl jako 
každým rokem pořádán Hasičský ples, který byl opět hojně na-
vštíven. V červnu jsme se podíleli na organizaci Dětského dne. 
V měsíci červenci pomohli členové sboru při zajiš ování fotbalo-
vého turnaje. Jednalo se převážně o zajištění občerstvení pro 
všechny přítomné na tomto turnaji.  
V září se členové i další zájemci sešli na pravidelném výletě. Ten-
tokrát autobus nabral směr Slatiňany. Po prohlídce zámeckých 
prostor jsme společně vyrazili na Staročeské posvícení na Veselý 
kopec u Hlinska. Další zastávka byla právě v tomto městě, kde 
místní pivovar pořádal den otevřených dveří s možností prohlídky 
zařízení a ochutnávky výrobků. Počasí nám přálo, což zajisté při-
spělo ke spokojenosti účastníků. 
Tolik asi k činnosti sboru v letošním roce. 
Závěrem mi dovolte abych jménem výboru poděkoval všem čle-
nům, kteří se svou prací na této činnosti podíleli. 
Dále přeji všem členům příjemné prožití svátků vánočních a do 
příštího roku pevné zdraví, hodně štěstí a pracovních úspěchů jak 
pro Sbor tak pro naši společnost. 
 

Jaroslav Pavlas
 
 

SBOR DOBROBOLNÝCH HASIČŮ V HORNÍCH HEŘMANICÍCH 
pořádá 

 
 
 
 
 
 

V sobotu 28. ledna 2006 v Kulturním domě v Horních Heřmanicích  
hraje k tanci od 8 hodin večer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             

aneb PERLIČKY ZE ZÁPISŮ A HLÁŠENÍ BÝVALÝCH MNV 
 
Dne 17. t. m. bude proveden soupis pra-
sat, dostavte se všichni včas. 
 
V kulturním domě se staví kamna, žá-
dáme občany o brigádu, trouby jsou 
na MNV. 
 
V otázce prodeje se ženou souhlasím, 
můžete si pro tu kozu přijet kdykoliv. 
 
Výzva k občanům: „Vybírá se poplatek 
za plemenného býka a za kominíka.“ 

Žádám o přidělení krávy, která je březí 
po předsedovi, který se odstěhoval. 
 
Kdo nemá ještě orazítkovaná vejce, 
nech  tak učiní nebo mu propadnou. 
 
Vážení zemědělci, dostavte se všichni ke 
škole, kde se bude vykupovat semeno, 
pytlíky si označte, aby nedošlo k záměně. 
 
Občan, který ukradl v drůbežárně vejce, 
bude za ně popotahován až před MNV. 

Upozorňujeme družstevníky, že již třetí 
den je na návsi fůra hnoje. Nebude-li od-
straněna, vloží se do toho národní výbor. 
 
A nakonec ještě jednou z úřadu: 
Přijde občan na úřad a již ve dveřích se 
hlasitě ptá: 
„Mohl bych zde hovořit s někým, jehož 
inteligenční kvocient je vyšší než 
dnešní datum?“ 

Z knížky  
NEJEN BONMOTY A CITÁTY O BLBOSTI 

pořadí družstvo 
1. SDH Horní Heřmanice - čas 37 vteřin 
2. SDH Cotkytle 
3. SDH Strážná 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ
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Milí Přátelé  
i Všichni lidé dobré vůle! 
  
Již dlouho mi leží na srdci jed-
no malé vyznání, vyznání, které 
věnuji všem, kteří rok co rok 
chtějí s pomocí lidí i Boží změ-
nit svůj život a také všem přáte-
lům i lidem dobré vůle. 
Skláním se  stejně jako celý svět nad jeslemi - branou, kterou 
vstoupil Bůh na tuto zem, místem kde se stal člověkem, nocí 
kdy na nás pohlédl, dítětem nad kterým si vzájemně podáváme 
ruce, abychom už nebyli sami. 
Ptám se, co čeká nás a naše děti, co čeká Bůh od nás? Každý 
den se ptám sebe i Jeho. Nevím, snad že? 
 

Snad, že Lidé dají rozum dohromady a srdce přizvou  
na pomoc,  
snad skončí války, vraždy, drogy, snad radovat se  
budem moct …  
Snad najdem proti rakovině lék,  
proti aids i proti stárnutí a začnem nový krásný věk …  
Tolik si přeji, aby láska znovu spojila celý svět,  
ať každý v srdci skromnost chová,  
ať přestanem si závidět … 
Ať lidé mají chléb a práci, 
ať lidský život zbytečně se neutrácí,  
ať maminky chtějí mít opět děti a přestanou je zabíjeti … 
Ať tatínkové a maminky si opět z lásky dávají polibky… 
Ať dědečkové, babičky, dožijí život s vnoučaty,  
ať nečekají svoje drahé  v domovech důchodců  
za vraty…  
Ať ptáci, voda, člověk, vzduch jsou spjaty  
v jednom spřežení…  
Kéž už dnes  začne krásný  život na zemi… 
 

Co na to říct? 
Na prahu vánoční doby Nám Všem přeji, abychom uměli věci 
moudře hodnotit a chápat, abychom v nich uměli rozpoznávat 
znamení času, lidskosti, života a věčnosti.  
Opět Vás Všechny zvu: 
Abychom si navzájem podali ruce, navzdory rozdílnostem, 
hranicím času i místa, přes rozdílnost názorů a postojů, rados-
tem i bolestem…  
Abychom si opět upřímně pohlédli do očí a uviděli v nich po-
koj a radost ze smíření, ze setkání, ze vzájemné blízkosti.  
Abychom si pravdivě mohli říct:  
„Je dobře, že jsi tu, že smím vedle Tebe žít.“ 
 
Pokojné a radostné setkání nad jeslemi ve kterých leží Bůh 
Vám Všem přeje a vyprošuje 

P. Ivo Kvapil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční Bohoslužby v kostele sv. Jiří  
v Horních Heřmanicích: 
 
24. prosince 2005 - Štědrý večer ve 20.00 hodin 
25. prosince 2005 - Narození Krista v 11.00 hodin. 

VÁNOCE A ZROZENÍ 

 
Vánoce a narození dě átka k sobě neoddělitelně patří. Kdyby se 
před dvěma tisíci lety nenarodil v Betlémě Ježíšek, křes anské vá-
noce by se neslavily tak jako nyní, ale určitě s jinou náplní. 
O vánocích bychom měli vzdát dík především mamince. Vždy  ne-
být ženy, nestal by se ten zázrak zrození malého človíčka. A na 
mamince vlastně leží všechna ta starost a tíha několika prvních 
roků, než z tohoto malého človíčka vyroste dítě schopné se o sebe 
postarat. A  samozřejmě tím všechno nekončí - to maminky nejlé-
pe ví. 
Naši přední básníci jako např. Jaroslav Seifert, František Hrubín a 
další měli své maminky velmi rádi a svou lásku k nim ztvárnili 
v krásných a srozumitelných básních, které mají co říci i nám.  
Jedna Hrubínova má název 
 

MAMINČIN DAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Když narodí se maličký, 
dar vidění má pod víčky, 

dar slyšení má v něžném oušku, 
dar doteku má v prstíčkách, 

dar chuti pozná v prvním doušku, 
dar vůně v jarních kytičkách. 

 
Maminko, ty k těm darům vkrátku 

dar řeči přidáš nemluvňátku. 
 

ŒƒŒ 
 

A my, kteří básnit neumíme, i o vánocích poděkujeme maminkám 
za všechnu tu lásku a zavzpomínáme i na ty, které už nejsou 
s námi. 
 

Vlasta Beranová 

NASTAL ČAS VÁNOČNÍ
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ZE ŠKOLNÍCH ŠKAMEN 
 

JAK JSEM SE UČILA BRUSLIT 

  
V úterý 22. listopadu jsme se školou jeli do 
Lanškrouna do kina. Když jsme shlédli film 
Karlík a továrna na čokoládu, tak jsme se 
vydali do sportovní haly na bruslení.  
Všichni jsme si půjčili brusle a šli ke klu-
zišti. Když jsem vstoupila na led, mys-
lela jsem, že se neudržím, ale na-
konec jsem to zvládla. Nejvíce se mi 
líbily otočky, jezdila jsem dokola a 
paní učitelka mi chvíli pomáhala. 
Nakonec jsem to zvládla úplně sama. 
Párkrát jsem sice spadla, ale vůbec mi 
to nevadilo. Na led přišli i hokejisté. 
Měla jsem z bruslení takovou radost, že 
bych tam ještě zůstala, ale už jsme mu-
seli jít. Šli jsme po takovém modrém 
koberci, který se mi líbil. Tam jsme si sundali brusle a vrátili je. Celou 
cestu na autobus jsme si vyprávěli zážitky z bruslení. 
Pokud jste ještě nebyli na bruslení, tak vám to doporučuji vyzkoušet, 
je to opravdu zábava! 
 

Text a sněhulák Monika Injajevová, 4. třída 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLA A ŠKOLKA V PŘEDVÁNOČNÍ DOBĚ 

 
Tak jak napsala Monika, tak vypa-
dal jeden ze školních dní, který jsem 
strávili jinde než ve školních lavi-
cích. Nebyl to však jediný den, kdy 
jsme vyrazili na výlet. V Brně nás 18. 
října přivítalo planetárium. Děti se 
seznámily s nejznámějšími sou-
hvězdími a hvězdami naší noční ob-
lohy. Vyslechly pohádku o přátelství 
Pegase a Delfína. Cestou z pla-netária 
jsme si prohlédli Brno a plni zážitků 
jsem odjeli vlakem domů. 
V pondělí 5. prosince nás navštívil 
Mikuláš se svým doprovodem. Čerti 
si přinesli listinu, na které byli ně-
kteří hříšníci z naší školy. Ale všichni uměli pěknou básničku, která 
je zachránila před cestou do pekla. Hodní andělé rozdali všem 
perníčky a my se můžeme těšit, že nás za rok opět navštíví. 
V těchto dnech už se vše připravuje na blížící se Vánoce. Děti vyrá-
bí ozdoby na vánoční stromeček, připravují své vystoupení na vá-
noční besídku a vůbec celá budova mateřské i základní školy pro-
žívá vánoční přípravy.  
Děkuji všem spolupracovníkům za  úspěšné zvládnutí roku 2005, 
přeji Vám krásné vánoční svátky, příjemnou rodinnou pohodu a tě-
ším se, že se ve zdraví všichni sejdeme v nové roce 2006. 
 

Mgr. Markéta Kaňková, obrázek Matěj Beran, 2. třída 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Redakce HEŘMÁNKU si dovoluje touto cestou popřát  
všem čtenářům příjemné prožití svátečních dnů Ježíškova narození 
mezi svými nejbližšími a v následujícím roce 2006 zejména pevné 
zdraví, dobrou mysl, víru, že vše zlé se vždy v dobré obrátí,  
co nejvíce radosti a spokojenosti v životě osobním a rodinném,  
zároveň pak hodně úspěchů nejen pracovních. 

Poděkování patří všem, kteří po celý rok svými příspěvky  
pomáhali při naplňování stránek Vašeho časopisu,  který v příštím 
roce vstupuje již do desátého roku svého papírového života. 
 
 

Marie a Jan Kaňkovi 

Obrázek Pavel Karn, 2. třída.  
Sněhuláka nakreslila Denisa Kvaššayová, 2. třída. 

PANÍ ZIMA OČIMA DĚTÍ (lavírované kresby).
František Velič, 2. třída.                      Denisa Kvaššayová, 4. třída. 
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FOTOKRONIKA OBCE

ČP. 13 - MAJITEL JOSEF MAREŠ 
Je staré dřevěné velmi sešlé hospodářské stavení s opravenou 
stodolou. Jeho majitel, Petr Mareš, jej zdědil po svých rodičích. 

ČP. 14 - MAJITEL JOSEF ALTMAN 
Dřevěné stavení se zděnou přístavbou, které jeho nynější majitel 
Josef Altman, pocházející z Cotkytle, koupil od Antonína Berana, 

pekaře, když ten se odstěhoval do Jedlí. 

ČP. 15 - SOKOLSKÝ DŮM 
Původně stará sešlá chalupa u Köberlových. Když byla zbořena, 

čp. 15 bylo přeneseno na nově postavenou mlékárnu 
„Svépomoc“ - majetek to družstva pro zužitkování mléka. 

ČP. 16 - MAJITEL JOSEF KUBĚNKA (BERAN) 
 

ČP. 17 - MAJITEL JOSEF KUBĚNKA 
Čísla popisná 16 a 17 jsou spojené hospodářské budovy, z větší 
části dřevěné, které nynější jejich majitel Josef Kuběnka, krejčí, 
převzal po svém otci Mořici Kuběnkovi i s polnostmi, opravil jej a 

přistavěl nové zděné místnosti pro poštu.  

ČP. 18 - MAJITEL VILÉM CHLÁDEK 
Stará dřevěná chaloupka, kterou nynější její majitelka Anna 

Chládková zakoupila od Františka Krátkého, když se odstěhoval 
na číslo popisné 19.  

ČP. 19 - MAJITEL JOSEF KRÁTKÝ 
Rychta - v kronice jsou celé dva listy o historii rychty. Nynější 
majitel Josef Krátký,  zbývající budovy i s částí polí koupil od 

Josefa Kuběnky a do dneška je obhospodařuje. 

 
 
KNIHOVNÍK PAN JOSEF BROKEŠ PÍŠE O DALŠÍCH POPISNÝCH 
ČÍSLECH: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podle kroniky z roku 1936 zpracovala Vlasta Beranová 
O rychtě také v HEŘMÁNKU roč. 1/1997 - č. 4, str. 5. 
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